
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Provincia di Modena 

  

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELIBERA N.18  

 

Per determinazione del Sindaco ai sensi dell’art. 39 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n’ 267 si 

è riunito il Consiglio Comunale nell’anno  duemilaventuno addì trenta del mese di Giugno 

alle ore 21:00 in adunanza STRAORDINARIA PRIMA CONVOCAZIONE in modalità 

“VIDEOCONFERENZA” ai sensi del decreto del Sindaco in data 30 marzo 2020 avente per 

oggetto “Gestione delle sedute di Consiglio comunale  in videoconferenza ai sensi dell’art. 

73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, previo invio di invito scritto a domicilio, nei 

modi e termini di cui agli artt. 11 e 12 del regolamento del Consiglio comunale.  

 

Fatto l’appello nominale risultano collegati in audio e video: 

PASINI GIOVANNI BATTISTA  P 

CANOVI FABIO  P 

BALLOTTI FABIO  P 

CAVALLETTI WAINER  P 

BURGONI RICCARDO  P 

MENANI ANGELO  A 

BENASSI STEFANIA  P 

TAZZIOLI STEFANO  A 

GALLI VINCENZO  P 

RICCHI FILIPPO  P 

BOILINI IVANO  A 

 

 

Consiglieri presenti n. 8 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario ANTONIONI DOTT.SSA ANNALISA, collegato in 

audio e video. 

Il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA, Sindaco assume la Presidenza ai sensi dell’art. 39, 

comma 3, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267  dell’adunanza e riconosciutane la legalità dichiara 

aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg. 

                GALLI Vincenzo – CAVALLETTI Wainer – BURGONI Riccardo 

 

L’ordine del giorno diramato ai Consiglieri ai sensi degli artt. 11, 12 e 13 del 

regolamento del Consiglio comunale porta la trattazione dell’oggetto sottoindicato, coi 

documenti necessari. 

OGGETTO 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2021 DEL SERVIZIO 
GESTIONE RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL 
TRIBUTO TARI PER L'ANNO 2021. 
 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

 

-   l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, istituisce a decorrere dal 1° gennaio 

2014 l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria 

(IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

-  l’art. 1, comma 682, della legge n. 147 del 2013, prevede che con regolamento da 

adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 il Consiglio Comunale determina 

la disciplina della TARI, concernente tra l’altro: 

 

1) i criteri di determinazione delle tariffe;  

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 

produzione di rifiuti;  

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della 

capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 

applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, 

percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;  

 

-   l’art. 1, comma 683 prevede che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine 

fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe TARI, in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra 

autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; le tariffe possono essere 

differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione 

degli immobili; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Lama Mocogno ha approvato, con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 29 del 29 aprile 2014, il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, così 

come successivamente modificato ed integrato; 

- l’art. 11 del regolamento stabilisce che “Il Consiglio Comunale approva le tariffe 

della tassa entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 

previsione; le tariffe sono determinate in misura tale da garantire la copertura 

integrale dei costi risultanti dal piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani redatto dal gestore ed approvato dall’autorità d’ambito competente, dei costi 

amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso e degli 

accantonamenti per perdite dovute a quote di tassa dovute e non versate”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni ATERSIR (Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi 

Idrici e Rifiuti) del Consiglio locale n. 8 e del Consiglio d’ambito n. 28, entrambe in data 7 

giugno 2021; 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

 

PRESO ATTO del Piano economico finanziario relativo al servizio di competenza del 

Comune di Lama Mocogno per l’anno 2021 che prevede un costo totale di   € 670.859,00 

 

CONSIDERATO che a seguito del cambio del metodo di calcolo le seguenti voci non sono 

inserite nel piano economico finanziario ma vengono integrate successivamente non 

contribuendo a definire il montante ai fini della determinazione delle tariffe TARI in quanto 

finanziate con fondi dell’Ente: 

- Incentivi raccolta differenziata  € 11.500,00; 

 

RILEVATO che: 

-    il comune di Lama Mocogno ha da sempre applicato il metodo di commisurazione del 

tributo alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 

in relazione agli usi ed alle tipologie delle attività svolte nonché al costo del servizio 

rifiuti (c.d. metodo TARSU) e che la vigente disciplina TARI ha sostanzialmente 

confermato;  

-     le tariffe TARI, come precedentemente detto, sono determinate sulla base di quanto 

stabilito dal D.lgs. 507/1993 e dal Regolamento Comunale con le stesse modalità che 

erano previste in precedenza per la Tassa Rifiuti solidi Urbani (TARSU) e per l’anno 2013 

per la TARES;  

 

TENUTO CONTO delle valutazioni tecniche e delle analisi effettuate in sede di istituzione 

della TARSU in merito ai coefficienti di produttività dei rifiuti;  

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di confermare il sistema tributario in uso; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2019 con cui sono state 

stabilite le tariffe per l’anno 2019 e n. 25 del 29/09/2020 con la quale sono state approvate 

le tariffe per l’anno 2020, entrambe esecutive; 

 

PRESO ATTO della nota Ifel del 16 giugno 2021 che ha fornito chiarimenti in merito 

all’applicazione della agevolazioni Tari previste dall’art. 6 del D.L. n. 73/2021; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione dei diversi provvedimenti nazionali e regionali 

adottati per contrastare l’emergenza Covid che hanno limitato fortemente gli 

spostamenti, anche tra regioni e comuni, i contribuenti domestici non residenti sul 

territorio del Comune di Lama Mocogno hanno subito diverse restrizioni nell’accesso alle 

proprie abitazioni; 

 

RITENUTO, in considerazione di tali limitazioni intervenute nel periodo emergenziale, di 

riconoscere per l’annualità 2021, una riduzione dell’8% da applicare alla quota delle 

utenze domestiche non residenti; 

 

PRESO ATTO che nella deliberazione consiliare n. 25/2020 sono state definite riduzioni a 

favore delle utenze non domestiche soggette a sospensione obbligatoria per l’emergenza 

Covid-19, applicando i criteri previsti dall’art. 1 della Delibera di ARERA del 05/05/2020 n. 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

158: 

-  in ragione dei giorni di chiusura per le utenze rientranti nell’art. 1, comma 1.2, della 

citata delibera di Arera n. 158/2020; 

-   applicando una riduzione del 25% sulla tariffa monomia per le utenze rientranti nell’art. 

1, comma 1.3, della citata delibera di Arera n. 158/2020 tabella 1a ed 1b e per le utenze 

rientranti nella tabella 2 in caso di comprovata ed effettiva chiusura dell’attività; 

 

RITENUTO di stabilire, per l’annualità 2021,  le seguenti riduzioni in considerazione della 

situazione delle utenze non domestiche nel periodo emergenziale: 

-  60% categorie economiche interessate dalla chiusure obbligatorie o restrizioni 

nell’esercizio delle loro attività (quali Ristoranti, Bar, Alberghi, Circoli ed Associazioni e 

loro categorie similari); 

-  40% categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o restrizioni 

nell’esercizio delle loro attività per periodi limitati (quali Parrucchieri Estetisti, Agenzie 

Immobiliari, Negozi di Arredamento, Campeggi e loro categorie similari); 

-  15% altre attività commerciali ed artigianali che hanno subito riduzioni di fatturato a 

seguito della limitazione degli spostamenti e quindi dalla riduzione dell’afflusso 

turistico; 

 

CONSIDERATO che: 

-   le riduzioni descritte saranno finanziate utilizzando fondi statali specifici destinati alle 

riduzioni TARI di cui alla variazione di bilancio approvata con propria deliberazione n. 

16 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile;  

-  l’importo delle riduzioni è quantificato presuntivamente in € 66.113,00; 

 

PRESO ATTO che gli incentivi relativi alla raccolta differenziata saranno riconosciuti in sede 

di saldo/conguaglio; 

 

ATTESO che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, le aliquote e i 

regolamenti hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 

28 ottobre dello stesso anno; 

 

RILEVATO che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede l’inserimento del 

prospetto delle aliquote, di cui al citato comma 757, e del testo del regolamento, entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale; 

 

EVIDENZIATO che, in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le 

aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente;   

 

SENTITA l’illustrazione del punto da parte del Sindaco, l’intervento del consigliere Sig. 

Ballotti ed il successivo intervento del consigliere di minoranza Sig. Galli Vincenzo che 

preannuncia il voto contrario, così come registrati in audio e video ai sensi del Decreto del 

Sindaco in data 30/03/2020 ”Gestione delle sedute del Consiglio comunale in 

videoconferenza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020, n. 18; 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

 

RICHIAMATA la Legge n. 147/2013; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore “Economico-Finanziario” per la 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e per la 

regolarità contabile, rilasciati ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 

267/2000 ordinamento EE.LL. ed agli atti del Comune; 

 

Con 6 voti favorevoli  e 2 contrari (Consiglieri di minoranza Galli e Ricchi) espressi mediante 

dichiarazione individuale a seguito di appello nominale in videochiamata (Consiglieri 

presenti e votanti n. 8); 

DELIBERA 

 

1)  Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2) Di prendere atto del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 

l’anno 2021, approvato da ATERSIR nel Consiglio d’Ambito con deliberazione del 7 

giugno 2021 comportante un costo di € 670.859,00; 

 

3) Di prendere atto che il montante per il calcolo delle tariffe TARI di  € 670.859,00 non 

comprende gli incentivi per la raccolta differenziata di € 11.500,00 in quanto finanziati 

con fondi propri dell’Ente; 

 

4) Di determinare per l’anno 2021 le seguenti tariffe della tassa sui rifiuti (TARI): 

 

Tariffe utenze domestiche/non domestiche  

 

CLASSE CATEGORIA TARIFFA  

I Abitazioni private  € 2,31 

II Ristoranti, Pizzerie, Trattorie, … € 5,13 

III Frutta, Verdura, Fiori, Uova € 6,21 

IV Caffe’, Bar, Gelaterie, Birrerie € 6,18 

V Alberghi, Locande, Pensioni € 3,54 

VI Alimentari non previsti nella cat. III € 4,14 

VII Collegi, case di riposo, ospedali € 1,86 

VIII Ambulatori, studi medici,… € 4,06 

IX Esercizi commerciali diversi dalle cat. IV € 4,15 

X Studi professionali, Uffici commerciali, banche, agenzie € 7,44 

XI Stabilimenti industriali - Artigianali € 2,88 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

XII Magazzini, Depositi, Sale esposizioni € 1,90 

XIII Teatri, Cinema € 3,33 

XIV Scuole, Enti, Musei, Associazioni € 1,84 

XV Campeggi, distributori carburante, parcheggi € 2,83 

 

5)  Di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti riduzioni: 

 

-    8,00% da applicare alla quota delle utenze domestiche non residenti; 

 

-     60% categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o restrizioni 

nell’esercizio delle loro attività (quali Ristoranti, Bar, Alberghi, Circoli ed 

Associazioni e loro categorie similari); 

 

-     40% categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o restrizioni 

nell’esercizio delle loro attività per periodi limitati (quali Parrucchieri Estetisti, 

Agenzie Immobiliari, Negozi di Arredamento, Campeggi e loro categorie similari); 

 

-     15% altre attività commerciali ed artigianali che hanno subito riduzioni di fatturato 

a seguito della limitazione degli spostamenti e quindi dalla riduzione dell’afflusso 

turistico; 

 

6)  di dare atto che le riduzioni tariffarie di cui al punto precedente saranno finanziate 

utilizzando fondi statali specifici destinati alle riduzioni TARI di cui alla variazione di 

bilancio approvata con propria deliberazione n. 16 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, per un importo quantificato presuntivamente in  € 

66.113,00; 

 

7) di confermare che all’importo della TARI relativa alle utenze domestiche e non 

domestiche, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente pari, per il 2021, al 5%; 

 

8) di demandare alla Giunta Comunale la definizione delle scadenze e del numero delle 

rate per la riscossione della TARI per l’anno 2021; 

 

9) Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019; 

 

10) La presente deliberazione è dichiarata, con voti con 6 voti favorevoli e 2 contrari 

(Consiglieri di minoranza Galli Vincenzo e Ricchi Filippo) espressi in separata votazione 

mediante dichiarazione individuale a seguito di appello nominale in videochiamata, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Deliberazione di Consiglio n° 18 del 30/06/2021 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

   IL PRESIDENTE IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PASINI GIOVANNI BATTISTA  F.to ANTONIONI DOTT.SSA 

ANNALISA  

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
Copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune  il 
giorno _____29/09/2021______ per rimanervi 15 gg. consecutivi. 
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                        “AMMINISTRATIVO” 
                                                                       BONONI Maurizia 

   F.to       “     “”    AA 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge. 

 
Lì                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           ANTONIONI DOTT.SSA ANNALISA  

 


